

Saeimas
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats
par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem
(2024. gada 1.–31. augusts)

Saņemti iesniegumi	
kopskaitā	94
individuālie	90
no vairākām privātpersonām	1
kolektīvie	1
anonīmie	2
Saņemto iesniegumu tematika	
Likumdošanas priekšlikumi	16
Viedokļi	32
Sūdzības	5
Informācijas pieprasījumi	9
Dažādi iesniegumi	32
Iesniegumu saņemšanas veidi	
Personīgi	4
Pa pastu	13
Pa Saeimas oficiālo e-pastu <i>saeima@saeima.lv</i>	73
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)	4
Saņemto iesniegumu adresāti	
Saeima	22
Saeimas Prezidijs	3
Deputāti	246
Frakcijas	15
Komisijas	35
Struktūrvienības	10
Saziņas valoda	
Latviešu valoda	94
Sagatavotas atbildes	45
tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi	1

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas
priekšsēdētājs Jānis Vucāns

Tematika	Saņemto iesniegumu skaits
<u>I. Likumdošanas priekšlikumi</u>	16
Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi	4
<p>Biedrība “Latvijas Ārstu asociācija” lūdz rast iespēju sākt kompensēt intravitreālās injekcijas ar anti-VEGF līdzekļiem no valsts budžeta, iekļaujot tās kompensējamo zāļu sarakstā.</p> <p>Biedrība “Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija” aicina veikt nepieciešamos grozījumus Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likumā, lai nodrošinātu to, ka jaunuzņēmumi arī turpmāk varēs pieteikties Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā atbalsta saņemšanai.</p> <p>Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība aicina likumprojektā “Par valsts budžetu 2025. gadam” piešķirt papildu 153 miljonus eiro valsts veselības aprūpes pamatfunkciju nodrošināšanai.</p> <p>SIA “MĒS un kompanjoni” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā” un aicina Latvijas mazajiem uzņēmumiem noteikt mazāku ar gada pārskatu revīzijas prasību pildīšanu saistīto finansiālo slogu, lai nodrošinātu Baltijas valstu mazajām komercsabiedrībām līdzvērtīgus konkurētspējas nosacījumus.</p>	
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi	1
<p>Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” aicina veikt izmaiņas likumprojektā “Grozījumi likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām”” un 21. augustu noteikt par Latvijas Republikas neatkarības faktiskās atjaunošanas konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas dienu.</p>	
Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi	1
<p>Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar neatbilstībām vecāku pabalstu sistēmā un pirmsskolas izglītības iestāžu līdzfinansēšanas sistēmā un aicina noteikt, ka bērnu reģistrāciju pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs var veikt un līdzfinansējumu privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs iespējams saņemt, kad bērns sasniedzis viena gada un 5 mēnešu vecumu.</p>	
Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi	1
<p>Biedrība “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” izsaka viedokli par interešu pārstāvības atklātības regulējuma izstrādi un norāda: lai novērstu milzīgu administratīvo slogu visām iesaistītajām pusēm, būtu nepieciešams interešu pārstāvības reģistrā reģistrēt juridiskās personas, kuras konkrētās sanāsmēs pārstāv to pārstāvji, bet šiem pārstāvjiem nevajadzētu uzlikt pienākumu reģistrēties atsevišķi kā fiziskajām personām.</p>	
Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi	2
<p>Biedrība “Latvijas Darba devēju konfederācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”” un aicina vienkāršot likumprojektā ietvērto normu redakcijas un pārstrādāt likumprojekta anotāciju, lai būtu skaidri noteikts likumprojekta subjekts un novērsta neviennozīmīga izpratne par attiecīgo grozījumu mērķi un mērķgrupām.</p> <p>Uzņēmums “Meta Platforms Ireland Limited” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” un aicina noteikt, ka priekšvēlēšanu aģitācijas materiāla autoram ir pienākums atbilstoši marķēt materiālu, ja tā izveidē izmantota mākslīgā intelekta tehnoloģija.</p>	

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi

AS "Latvijas Gāze" un AS "AJ Power Gas" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Enerģētikas likumā" un kategoriski iebilst pret Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas nozīmes mazināšanu Inčukalna pazemes gāzes krātuves darbības regulēšanā.

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas "Drošas ietves un ielas bez nomas elektroskrejriteņiem" atbalstam (10 249 paraksti).

Privātpersona izsaka viedokli par patērētāju tiesību aizsardzību un aicina atbilstošajos normatīvajos aktos noteikt: ja pārdevējs vai pakalpojuma sniedzējs, pielietojot maldību vai viltu, vai maldīgu reklāmu savu mērķu sasniegšanai, ir mudinājis patērētāju uz darbību, kas viņam lika vai varēja likt pretēji viņa gribai pieņemt lēmumu veikt tiesisku darījumu, tad darījums nav spēkā.

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi

2

Latvijas Ārstu biedrība pauž atbalstu Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas Demogrāfijas, ģimeņu un bērnu lietu apakškomisijas sēdē skatītajai iniciatīvai nodrošināt iespēju saglabāt vecākiem bērna kopšanas laikā visus viņiem pienākošos pabalstus pilnā apmērā, ja vecāks ir izvēlējis un turpina vai atsāk strādāt nepilnu slodzi.

Privātpersona aicina grozīt likumu "Par valsts pensijām" un noteikt, ka darba stāžā tiek ieskaitīts arī laiks pēc pamatskolas beigšanas, kas pavadīts, mācoties arodskolā.

Citi jautājumi

1

Biedrība "Naktsmieru" izsaka viedokli par trokšņa līmeni pilsētvidē nakts stundās un aicina izstrādāt jaunu normatīvo regulējumu, kas ļautu saukt pie atbildības trokšņa radītājus.

II. Viedokļi

32

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu

12

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par Ministru kabineta darbu attiecībā uz pedagogu darba samaksas finansējuma celšanu un prasa ievērot Saeimā apstiprinātos Izglītības likuma grozījumus, kā arī Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa rīkojumu Nr. 226 "Par pedagogu zemākās darba samaksas likmes pieauguma grafiku laikposmam no 2023. gada 1. septembra līdz 2025. gada 31. decembrim".

Biedrība "Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija" izsaka viedokli par Finanšu ministrijas darba grupas, kas izveidota likumprojekta "Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likumā" priekšlikumu izskatīšanai, darbu un norāda, ka šī grupa nav ņēmusi vērā ne biedrības, ne citu nozares organizāciju priekšlikumus un viedokli.

Privātpersona izsaka viedokli par atbildes vēstuli, ko attiecībā uz sava iesnieguma izskatīšanu saņēmusi no Iekšlietu ministrijas.

Privātpersona izsaka viedokli par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas darbu attiecībā uz prioritāri risināmiem jautājumiem, proti, nepieciešamību novērtēt vēja elektrostaciju ietekmi uz sabiedrības veselību.

Privātpersona iebilst pret Finanšu ministrijas sagatavotajiem grozījumiem likumā "Par nodokļiem un nodevām", ar kuriem paredzēts efektīvāk uzraudzīt skaidras naudas apriti un veicināt bezskaidras naudas izmantošanu darījumos.

Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisi, norāda, ka daļai Centrālās vēlēšanu komisijas locekļu tika liegta iespēja uzraudzīt vēlēšanu procesu, un aicina pilnveidot spēkā esošo normatīvo regulējumu, lai Centrālās vēlēšanu komisijas darba organizācija atbilstu likumā nostiprinātiem koleģiālas iestādes darbības principiem.

Privātpersona izsaka viedokli par Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes priekšsēdētāja darbu un nostāju attiecībā uz krievu valodas lietošanu sabiedriskajos medijos.

Privātpersona izsaka viedokli par dažādu ieslodzījuma vietu darbību, norāda uz, iespējams, nelikumīgu iepirkumu veikšanu saistībā ar remontdarbu veikšanu un lūdz veikt ārpuskārtas revīziju iesniegumā minētajās valsts iestādēs.

Privātpersona izsaka viedokli par dažādu valsts iestāžu amatpersonu darbu.

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas domes darbu saistībā ar tās iesniegtajām sūdzībām par kaimiņa veiktām, iespējams, nelikumīgām darbībām.

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas pilsētas tiesas tiesneša darbu un aicina uzsākt kriminālprocesu par iespējamu pierādījumu slēpšanu administratīvā pārkāpuma lietā.

Par situāciju valstī

3

Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” aicina nekavējoties demontēt kara ideoloģiju slavinošo 2002. gada Krievijas kara ministra statuju, kas atrodas Rīgas valstspilsētas administratīvajā teritorijā.

Privātpersona izsaka viedokli par regulējumu, kas noteic atkritumu apsaimniekošanas un izvešanas prasības, un aicina skaidrot, kāpēc atkritumu izvešanas kompānijas nesniedz privātmājām iespēju individuāli vienoties par atkritumu izvešanas biežumu un daudzumu.

Privātpersona izsaka viedokli par plānoto ieceri aizliegt Latvijas teritorijā pārvietoties ar transportlīdzekļiem, kuriem ir Baltkrievijas numurzīmes, un uzskata, ka šāds aizliegums ir pretrunā ar Eiropas Savienības tiesību aktiem.

Citi viedokļi

17

Biedrība “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu asociācija” izsaka viedokli par demogrāfisko situāciju valstī un aicina sniegt atbalstu daudzbērnu ģimeņu vecākiem vecumdienās.

Biedrība “Latvijas Korporatīvās sociālās atbildības platforma” un Ārvalstu investoru padome Latvijā aicina rīkoties, lai kopīgi sasniegtu Eiropas Savienības noteiktos zaļā kursa mērķus un veicinātu biznesa konkurētspējas izaugsmi.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par finansējumu profesionālās izglītības iestādēm un lūdz sasaukt Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēdi, lai atkārtoti pārskatītu finansēšanas regulējumu un nodrošinātu finansējuma palielinājumu no 2024. gada 1. septembra.

Biedrība “Kristīga Atbalsta Apvienība” pauž atbalstu personas ar kustību traucējumiem aicinājumam ierīkot invalīdu autostāvvietu pie daudzdzīvokļu mājas.

Latvijas Politiski represēto Cēsu biedrība aicina atbalstīt 1949. gada 25. martā uz Sibīriju deportēto cilvēku piemiņas vietas izveidi pie bijušās Amatas stacijas.

SIA “Ketes māja” izsaka viedokli par VAS “Valsts Nekustamie īpašumi” rīcību saistībā ar nekustamā īpašuma Rīgā, Miesnieku ielā 11 atsavināšanu.

Privātpersona izsaka viedokli par autoceļu Ludza–Stiglova–Kārsava un Zvirgzdene–Bērzgale–Brīņi kritisko stāvokli un lūdz sakārtot minētos autoceļus.

Privātpersona izsaka viedokli par Baltijas Starptautiskās akadēmijas rīcību, norāda, ka tā studentiem, kuri vēlas turpināt studijas citā augstskolā, neizsniedz akadēmisko izziņu, jo nav saņēmusi akreditāciju, un lūdz risināt radušos situāciju.

Privātpersona izsaka viedokli par bijušā Rēzeknes valstspilsētas domes priekšsēdētāja ģimenei piederošo uzņēmumu darbību, uzskata, ka tikusi izveidota nelikumīga shēma Eiropas

Savienības fondu līdzekļu piesavināšanai un legalizācijai, un sūdzas par to, ka Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs izmeklēšanu veicis formāli.

Privātpersona sūdzas par Liepājas slimnīcas ārsta darbu, kura rezultātā tās sievai nodarīts veselības kaitējums, un norāda uz iespējamām nepilnībām Krimināllikumā, kuras liedz ārstu saukt pie atbildības.

Persona izklāsta situāciju saistībā ar uzvārda maiņu un izsaka viedokli par prasībām ārzemnieku uzvārdu rakstībai latviešu valodā.

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas tieslietu sistēmu un pauž vēlmi mainīt savu Latvijas Republikas pilsoņa statusu uz Latvijas nepilsoņa statusu.

Privātpersona izsaka viedokli par asistenta pabalsta apmēru 1. grupas redzes invalīdiem.

Privātpersona izsaka viedokli par atbalsta pasākumu nodrošināšanu bērniem ar uzmanības deficīta un hiperaktivitātes sindromu un lūdz skaidrot, kā šis atbalsts būtu sniedzams bērniem izglītības iestādē.

Privātpersona izklāsta savu situāciju saistībā ar, pēc tās domām, nepamatotu apsūdzību dokumentu viltošanā un mantas izsaimniekošanā un lūdz nodrošināt tiesiskumu.

III. Sūdzības **5**

Par Saeimas darbu **1**

Privātpersona sūdzas par Saeimas darbu saistībā ar tās iesnieguma izskatīšanu, pauž viedokli par iespējamām atsevišķu valsts amatpersonu un tiesnešu prettiesiskām darbībām un korupcijas riskiem.

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu **3**

Privātpersona sūdzas par valsts kontroles amatpersonu darbu un aicina uzlikt Valsts kontrolei pienākumu kontrolēt leslodzījuma vietu pārvaldes darbu saistībā ar iespējamiem korupcijas riskiem un valsts mantas izzagšanu.

Privātpersona sūdzas par Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas lēmumu šķirt tās laulību, kā arī par Valsts ieņēmumu dienesta un Nodarbinātības valsts aģentūras darbu.

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu **1**

Privātpersona pauž neapmierinātību ar atbildes vēstuli, ko saņēmusi no Rīgas Administratīvās tiesas sakarā ar savu sūdzību par tiesneses rīcību.

Privātpersona sūdzas par Daugavgrīvas cietuma darbinieku darbu un lūdz palīdzību, lai saņemtu nepieciešamo veselības aprūpi.

IV. Informācijas pieprasījumi **9**

V. Dažādi iesniegumi **32**

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs